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Annotatsiya: Ushbu maqolada termoelektrik hodisalarning nazariy asoslari, Seebeck, 

Peltier va Thomson effektlari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, termoelektrik materiallarning 

xususiyatlari va ularning texnologik qo‘llanilishlari, jumladan, energiya tejash, sovutish va 

qayta tiklanadigan energiya manbalari uchun ahamiyati yoritilgan. Maqola termoelektrik 

samaradorlikni oshirish yo‘nalishidagi zamonaviy izlanishlarga ham to‘xtaladi. 

Kalit so‘zlar:Termoelektrik hodisalar, Seebeck effekti, Peltier effekti, termoelektrik 

materiallar, energiya konversiyasi. 

 

Kirish 

Termoelektrik hodisalar elektr energiyasini issiqlikka va aksincha aylantirish jarayonlarini 

ifodalaydi. Ushbu jarayonlar XX asr boshlarida aniqlangan bo‘lsa-da, ular zamonaviy 

texnologiyalarda o‘ziga xos ahamiyat kasb etgan. Seebeck effekti (issiqlikni elektrga 

aylantirish), Peltier effekti (elektrni issiqlikka aylantirish) va Thomson effekti ushbu 

hodisalarning asosiy ko‘rinishlari hisoblanadi. Bularning barchasi termoelektrik 

materiallarning xususiyatlariga bog‘liq. Termoelektrik hodisalarning rivoji energiya tejash, 

sovutish texnologiyalari va ekologik muammolarni hal qilishda yangi imkoniyatlar 

yaratmoqda. Termoelektrik hodisalar – zamonaviy fizikada va muhandislikda muhim 

ahamiyatga ega bo‘lgan soha bo‘lib, bu hodisalar materiallar orqali issiqlik va elektr 

energiyasining o‘zaro aylanishini o‘rganadi. Ushbu maqola termoelektrik hodisalarning 

fizik tamoyillari, qo‘llanilish sohalari, va bu borada olib borilgan ilmiy izlanishlar haqida 

umumiy tasavvur beradi.Seebeck effekti issiq va sovuq uchlari orasidagi harorat farqi 

natijasida elektr kuchlanish hosil bo‘lishini tavsiflaydi. Bu prinsip termoelektrik 

generatorlarning asosini tashkil qiladi. Peltier effekti esa aksincha jarayonni, ya'ni elektr 

tokining oqimi natijasida issiqlikning bir uchdan ikkinchi uchga o‘tishini ifodalaydi. 

Thomson effekti esa bir xil materialdagi harorat gradienti natijasida issiqlik oqimi hosil 

bo‘lishini anglatadi.Samarali termoelektrik materiallarning asosiy parametri ZT 

(termoelektrik koeffitsiyenti) bilan o‘lchanadi. Yuqori ZT qiymatiga ega materiallar 

issiqlik konversiyasida yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Bunday materiallarga yarim 

o‘tkazgichlar, masalan, vismut telluridi (Bi2Te3), qo‘rg‘oshin telluridi (PbTe) va boshqa 

nanostrukturaviy materiallar kiradi.Termoelektrik generatorlar ichki yonuv dvigatellarining 

chiqindi issiqligidan elektr energiyasini olish imkonini beradi. Bu texnologiya transport va 

sanoatda keng qo‘llanilmoqda.Peltier elementi yordamida sovutish moslamalari yuqori 

samaradorlikka erishadi. Bu usul noan’anaviy muzlatkichlar va portativ sovutgichlarda 

qo‘llaniladi. Radioizotop termoelektrik generatorlar uzoq muddatli kosmik missiyalar 
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uchun asosiy energiya manbai hisoblanadi.Bugungi kunda termoelektrik samaradorlikni 

oshirish uchun nanostrukturaviy materiallar, kvant nuqtalar va gibrid materiallar ustida 

ishlanmoqda. Shu bilan birga, yangi materiallarning iqtisodiy jihatdan samaradorligi va 

ekologik xavfsizligi masalalari ham muhim ahamiyat kasb etadi. Termoelektrik 

hodisalarning qo‘llanilish sohalari turli texnologik va sanoat yo‘nalishlarini qamrab oladi. 

Termoelektrik generatorlar (TEG) chiqindi issiqlikni elektr energiyasiga aylantirishda 

qo‘llaniladi. Masalan, ichki yonuv dvigatellari, elektr stansiyalari va sanoat pechlarida 

chiqadigan issiqlikni foydali elektr energiyasiga aylantirish orqali energiya samaradorligi 

oshiriladi. Ichki yonuv dvigatellari va avtomobilning boshqa komponentlaridan 

chiqayotgan issiqlikni qayta tiklash orqali yoqilg‘i tejamkorligi ta'minlanadi. Elektr 

energiyasini issiqlikka aylantirish xususiyati tufayli termoelektrik modullar sovutish 

moslamalarida keng qo‘llaniladi. Ular kompressor ishlatmaydigan, jim va ixcham sovutish 

tizimlarini yaratish imkonini beradi.Peltier elementlari elektr ta'minoti orqali ichimliklar, 

oziq-ovqat yoki boshqa materiallarni sovuq holda saqlash uchun ishlatiladi. Uzoq muddatli 

kosmik missiyalar uchun muhim energiya manbaidir. RTG'lar Plutoniy-238 kabi radioaktiv 

materiallarning parchalanishi natijasida hosil bo‘ladigan issiqlikni elektr energiyasiga 

aylantiradi. Bu texnologiya NASA missiyalarida, jumladan, "Voyager", "Curiosity" va 

"Perseverance" robotlarida qo‘llanilgan. Termoelektrik modullar kichik hajmli, portativ va 

aniq harorat nazorati talab qilinadigan qurilmalarda ishlatiladi. Masalan, organ donorligi 

jarayonida organlarni saqlash uchun termoelektrik sovutgichlar qo‘llaniladi.Issiqlikni 

boshqarish va sovutish texnologiyalari yordamida yuqori aniqlikdagi uskunalar yaratish 

uchun ishlatiladi. Termoelektrik muzlatgichlar jim ishlashi va ekologik xavfsizligi bilan 

an'anaviy sovutgichlarga alternativ sifatida ko‘riladi.Termoelektrik materiallar kiyim va 

aksessuarlarga joylashtirilib, haroratni boshqarish imkonini beradi. Harbiy 

texnologiyalarda infraqizil sezuvchanlikni oshirish va issiqlikni samarali boshqarish uchun 

termoelektrik modullar ishlatiladi. Energiya manbalari cheklangan joylarda termoelektrik 

generatorlar ishlatiladi, masalan, dala sharoitidagi harbiy operatsiyalar uchun. Sanoat 

korxonalarining chiqindi issiqligini elektr energiyasiga aylantirish orqali energiya 

samaradorligi oshiriladi va chiqindilar miqdori kamaytiriladi. Quyosh va geotermal 

issiqlikni elektr energiyasiga aylantirishda termoelektrik modullar ekologik toza usullarni 

ta’minlaydi.Termoelektrik hodisalarning keng qo‘llanilishi texnologik inqiloblarning asosi 

bo‘lib, energiya samaradorligi, ekologik xavfsizlik va innovatsion yechimlarni ta’minlaydi. 

Xulosa 

Termoelektrik hodisalar energiya konversiyasi va samaradorlikni oshirish yo‘nalishida 

katta ahamiyatga ega. Ushbu hodisalarni tushunish va ularni real amaliyotga joriy qilish 

zamonaviy texnologiyalar rivojini jadallashtiradi. Kelajakda termoelektrik materiallarning 

yanada rivojlanishi energiya sohasida inqilobiy o‘zgarishlarga sabab bo‘lishi mumkin. Shu 

bois, ilmiy izlanishlarni davom ettirish muhim ahamiyat kasb etadi. Termoelektrik 

hodisalar – issiqlik va elektr energiyasining o‘zaro aylanishiga asoslangan noyob fizik 

jarayon bo‘lib, zamonaviy texnologiyalar va sanoat uchun katta ahamiyatga ega. Ushbu 

hodisalar issiqlik energiyasidan samarali foydalanish, chiqindi issiqlikni qayta tiklash va 
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ekologik xavfsiz sovutish tizimlarini yaratishda yangi imkoniyatlar ochadi. Seebeck, Peltier 

va Thomson effektlari kabi asosiy mexanizmlar termoelektrik materiallarning ishlash 

prinsiplarini tushunishda muhim ahamiyatga ega.Termoelektrik materiallarning rivojlanishi 

energiya tejash, qayta tiklanadigan energiya manbalari, kosmik texnologiyalar, tibbiyot, va 

kundalik hayotda bir qator yangi texnologiyalarni joriy etishga zamin yaratmoqda. 

Ayniqsa, yuqori samarali nanostrukturaviy materiallarning yaratilishi termoelektrik 

samaradorlikni oshirish yo‘nalishida muhim qadam hisoblanadi.Kelajakda termoelektrik 

hodisalarni chuqurroq o‘rganish va ularni amaliyotga keng joriy etish ekologik toza 

energiya manbalarini rivojlantirishda hamda energiya samaradorligini oshirishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. Shu bois, bu sohada ilmiy izlanishlarni davom ettirish va yangi 

materiallar yaratishga e’tiborni kuchaytirish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qoladi. 
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